
９　市　民　所　得

１．市内総生産 (単位：百万円、％)

項　　目

令 和 元 年 度平 成 29 年 度 平 成 30 年 度

実 額
対前年度
増 加 率 構成比実 額

対前年度
増 加 率

実 額
対前年度
増 加 率 構成比構成比

第 １ 次 産 業

214,613 5.3 100.0205,804 0.1 100.0 203,801 △ 1.0市 内 総 生 産 100.0

2,395 0.9 1.12,711 △ 0.8 1.3 2,375 △ 12.4 1.2

1.0

318 27.0 0.1258 0.6 0.1 250 △ 2.9 0.1

2,015 △ 2.4 0.92,330 0.9 1.1 2,064 △ 11.4

0.0

47,512 23.4 22.141,735 △ 5.0 20.3 38,505 △ 7.7 18.9

62 2.2 0.0124 △ 26.5 0.1 61 △ 50.9

鉱 業 105 5.1 0.054 △ 51.7 0.0 100 85.0 0.0

製 造 業 23,037 8.4 10.721,883 2.0 10.6 21,257 △ 2.9 10.4

6.012,362 5.8 6.0 12,627 2.1 6.2 12,782 1.2

29,907 △ 0.7 13.930,173 2.6 14.7 30,123 △ 0.2 14.8

4,251 △ 2.1 2.04,297 △ 1.7 2.1 4,344 1.1 2.1

4,418 △ 5.4 2.14,713 3.4 2.6 4,669 △ 0.9宿 泊 ・ 飲 食 サ ー ビ ス 2.3

2.2

22,946 2.3 0.722,304 1.7 10.8 22,437 0.6 11.0

4,740 6.8 2.24,377 5.0 2.1 4,436 1.4

2.6

12,399 0.4 5.812,164 1.7 5.9 12,348 1.5 6.1

5,453 1.4 2.55,300 1.1 2.6 5,380 1.5

6.0

37,778 4.0 17.635,586 △ 0.7 17.3 36,329 2.1 17.8

12,261 0.2 5.712,252 0.9 6.0 12,231 △ 0.2

△ 2.2 5.111,410 1.0

1.8

2,273

5.5 11,288 △ 1.1 5.5

3,708 3.8 1.73,370 9.5 1.6 3,573 6.0

1.0

11,041

資料：市町村民所得推計報告書※最新年度から過年度の数値に遡及して変更されるため、過年度分の表に
   おける数値との連続性・整合性はない。
   また、端数処理のため合計は一致しない。

14.1 1.11,958 14.8 1.0 1,992 1.8総資本形成に係る消費税（控除）

2.5

76.179.2

24,370 42.1 11.4

5,007 2.0 2.4 5,127 2.4

8.4

163,271 1.2159,945 1.5 77.7 161,340 0.9

19,798 △ 11.4 9.6 17,148 △ 13.4

2.5 5,295 3.3

農 業

林 業

第 ２ 次 産 業

電 気 ・ ガ ス ・ 水 道 業

第 ３ 次 産 業

水 産 業

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

専 門 ・ 科 学 技 術 、
業 務 支 援 サ ー ビ ス 業

公 務

教 育

保 健 衛 生 ・ 社 会 事 業

そ の 他 の サ ー ビ ス

建 設 業

輸 入 品 に 課 さ れ る 税 ・ 関 税

情 報 通 信 業

運 輸 ・ 郵 便 業

卸 売 ・ 小 売 業



２．市民所得の分配

３．県内各市の市民所得主要指標

資料：市町村民所得推計報告書

※人口一人当たり所得実額は、鹿児島県毎月推計人口調査（10月１日現在）をもとに算出している。

実 額
対前年度
増 加 率 構成比

平 成 30 年 度

項　　目

令 和 元 年 度平 成 29 年 度

実 額
対前年度
増 加 率 構成比実 額

対前年度
増 加 率

構 成 比

（単位：百万円、％）

173,214 0.7 100.0

116,206 0.7 66.4110,379 △ 0.3 64.1 115,351 4.5 66.6

175,116 1.1 100.0172,088 4.1 100.0

98,496 0.1 56.293,640 △ 0.3 54.4 98,355 5.0

1.0

56.8

15,964 4.2 9.115,058 △ 0.3 8.7 15,315 1.7 8.8

1.01,681 △ 2.7 1.0 1,682 0.1 3.8

9,843

1,746

5.69,657 6.4 5.6 10,033 3.9 5.8 △ 1.9

35,035

4.9 5.6 9,786 2.4 5.6

0.1-38 76.1 0.0 101 369.3 67.3170

△ 2.6 5.49,557

0.1

21.5 34,229

139 △ 4.6 0.114.6

人口一人
当たり

所得実額
所得総額

項　目

平成29年度 平成30年度 令和元年度

※最新年度から過年度の数値に遡及して変更されるため、過年度分の表に
   おける数値との連続性・整合性はない。

資料：市町村民所得推計報告書

（単位：千円）

125,093,747

44,872,269

50,950,873

1,674,608,893

251,152,749

所得総額
人口一人

当たり
所得実額

所得総額
人口一人

当たり
所得実額

1,667,573,355

252,382,638

48,937,330

44,507,775

123,407,605

2,805

2,476

2,385

2,275

2,357

61,101,62363,840,933

172,088,361 2,275 2,300

106,842,921

81,556,311

86,143,400

106,146,749

79,939,419

61,248,350

175,115,960

2,713

2,529

2,369

2,459

※最新年度から過年度の数値に遡及して変更されるため、過年度分の表に
　おける数値との連続性・整合性はない。

173,214,221

82,286,940

73,496,239

63,966,879

325,085,096

79,503,780曽 於 市

霧 島 市

106,328,993

241,254,435

日 置 市 2,216 2,211 105,406,116

35,224,216

36,013,366

90,962,498

0.1 146 6.5

2.6 28.052,053 14.2 30.2 47,829 △ 8.1 27.6

13,699 3.5

9,534

0.1

49,067企 業 所 得

137

7.814,541 0.9 8.4 3,238 △ 9.0 7.6個 人 企 業

△ 7.7 2.4 20.037,065 21.9 19.8

公 的 企 業 334 △ 8.1 0.2447 △ 41.5 0.3 363 △ 18.7 0.2

市 民 所 得

雇 用 者 報 酬

賃 金 俸 給

雇主の現実社会負担

雇主の帰属社会負担

財 産 所 得

一 般 政 府

家 計

対家計民間非営利団体

鹿 児 島 市

鹿 屋 市

枕 崎 市

阿 久 根 市

出 水 市

指 宿 市

西 之 表 市

垂 水 市

民 間 法 人 企 業

薩 摩 川 内 市

い ち き 串 木 野 市

南 さ つ ま 市

志 布 志 市

奄 美 市

南 九 州 市

伊 佐 市

姶 良 市

1,673,021,659

253,674,742

50,727,441

46,004,935

131,061,524

94,387,434

36,743,207

37,601,966

251,988,654

107,581,604

83,675,586

341,716,715

66,584,844

76,171,590

83,907,499

102,398,351

2,800

2,460

2,387

2,256

2,471

2,319

2,376

2,552

2,659

2,372

2,732

2,340

2,215

2,736

2,418

2,464

2,469

2,271

2,301

2,613

2,270

2,175

2,697

2,552

2,390

2,404

2,807

2,450

2,434

2,246

2,380

2,265

2,365

2,447

2,563

91,218,979

35,869,269

34,514,216

239,005,027

78,722,351

318,865,086

63,750,994

73,144,789

80,804,486

2,307

2,397

2,450

2,563

2,216

2,324

2,575

2,290

2,196


