9 市 民 所 得

1. 市内総生産

(単位:百万円、%) 平 平 成 29 年 度 成 30 年 度 令 和 年 度 元 項 目 対前年度 対前年度 対前年度 実 額 構成比 実 額 構成比 実 額 構成比 増加率 増加率 増加率 市 内 総 生 産 205,804 0.1 100.0 203,801 $\triangle 1.0$ 100.0 214,613 5.3 100.0 第 次 産 業 2,395 1 2,711 \triangle 0.8 1.3 2,375 \triangle 12.4 1.2 0.9 1.1 農 業 2,330 0.9 1.1 2,064 \triangle 11.4 1.0 2,015 \triangle 2.4 0.9 業 林 258 0.6 0.1 250 $\triangle 2.9$ 0.1 318 27.0 0.1 水 産 業 124 \triangle 26.5 0.1 \triangle 50.9 0.0 62 2.2 0.0 61 第 業 2 次 産 41,735 \triangle 5.0 20.3 38,505 \triangle 7.7 18.9 47,512 23.4 22.1 鉱 業 \triangle 51.7 0.0 100 85.0 0.0 105 5.1 0.0 54 業 製 造 8.4 21,883 2.0 10.6 21,257 \triangle 2.9 23,037 10.7 10.4 建 業 設 19,798 9.6 17,148 24,370 42.1 \triangle 11.4 \triangle 13.4 8.4 11.4 第 3 次 産 業 159,945 1.5 77.7 161,340 0.9 79.2 163,271 1.2 76.1 電気・ガス・水道業 5,007 2.0 2.4 5,127 2.4 2.5 5,295 3.3 2.5 業 卸 売 小売 30,173 2.6 14.7 30,123 \triangle 0.2 14.8 29,907 $\triangle 0.7$ 13.9 運 輸 郵 便 業 12,362 5.8 6.0 12,627 2.1 6.2 12,782 1.2 6.0 宿泊・飲食サービス 4,713 3.4 2.6 4,669 $\triangle 0.9$ 2.3 4,418 \triangle 5.4 2.1 情 報 業 通 信 4,297 $\triangle 1.7$ 2.1 4,344 1.1 2.1 4,251 \triangle 2.1 2.0 業 4,436 金 融 保 険 4,377 5.0 2.1 1.4 2.2 4,740 6.8 2.2 22,437 不 動 業 22,304 22,946 産 1.7 10.8 0.6 11.0 2.3 0.7 専 門 · 科 学 技 術 5,300 1.1 2.6 5,380 1.5 2.6 5,453 1.4 2.5 業務支援サービス業 公 務 12,164 1.7 5.9 12,348 1.5 6.1 12,399 0.4 5.8 教 育 12,252 0.9 6.0 12,231 \triangle 0.2 6.0 12,261 0.2 5.7 保健衛生·社会事業 $\triangle 0.7$ 37,778 17.6 35,586 17.3 36,329 2.1 17.8 4.0 その他のサービス 11,410 1.0 5.5 11,288 $\triangle 1.1$ 5.5 11,041 \triangle 2.2 5.1 3,708 3,370 輸入品に課される税・関税 9.5 1.6 3,573 6.0 1.8 3.8 1.7 総資本形成に係る消費税(控除) 1,958 14.8 1.0 1,992 1.8 1.0 2,273 14.1 1.1

※最新年度から過年度の数値に遡及して変更されるため、過年度分の表に おける数値との連続性・整合性はない。 また、端数処理のため合計は一致しない。

資料:市町村民所得推計報告書

2. 市政// 10 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2												
				平 成 29 年 度			平 成 30 年 度			令 和 元 年 度		
項		目		実 額	対前年度増加率	構成比	実 額	対前年度 増 加 率	構成比	実 額	対前年度 増 加 率	構成比
市	民	所	得	172,088	4.1	100.0	173,214	0.7	100.0	175,116	1.1	100.0
雇	用	者 報	酬	110,379	\triangle 0.3	64.1	115,351	4.5	66.6	116,206	0.7	66.4
	賃 金	俸	給	93,640	\triangle 0.3	54.4	98,355	5.0	56.8	98,496	0.1	56.2
	雇主の野	見実社会	負担	15,058	\triangle 0.3	8.7	15,315	1.7	8.8	15,964	4.2	9.1
	雇主の外	帚属社会	負担	1,681	\triangle 2.7	1.0	1,682	0.1	1.0	1,746	3.8	1.0
財	産	所	得	9,657	6.4	5.6	10,033	3.9	5.8	9,843	\triangle 1.9	5.6
	一般	政	府	-38	76.1	0.0	101	369.3	0.1	170	67.3	0.1
	家		計	9,557	4.9	5.6	9,786	2.4	5.6	9,534	\triangle 2.6	5.4
	対家計民間非営利団体			137	14.6	0.1	146	6.5	0.1	139	\triangle 4.6	0.1
企	業	所	得	52,053	14.2	30.2	47,829	△ 8.1	27.6	49,067	2.6	28.0
	民間	法 人 並	と 業	37,065	21.9	21.5	34,229	\triangle 7.7	19.8	35,035	2.4	20.0
	公 的	企	業	447	\triangle 41.5	0.3	363	△ 18.7	0.2	334	△ 8.1	0.2
	個人	. 企	業	14,541	0.9	8.4	3,238	\triangle 9.0	7.6	13,699	3.5	7.8

[※]最新年度から過年度の数値に遡及して変更されるため、過年度分の表に おける数値との連続性・整合性はない。

資料:市町村民所得推計報告書

3. 県内各市の市民所得主要指標

(単位:千円)

				平成29	9年度	平成3	0年度	令和元年度		
	項	Ħ		所得総額	人ロ一人 当たり 所得実額	所得総額	人口一人 当たり 所得実額	所得総額	人口一人 当たり 所得実額	
鹿	児	島	市	1,673,021,659	2,800	1,674,608,893	2,807	1,667,573,355	2,805	
鹿	屋		市	253,674,742	2,460	251,152,749	2,450	252,382,638	2,476	
枕	崎		市	50,727,441	2,387	50,950,873	2,434	48,937,330	2,385	
阳	久	根	市	46,004,935	2,256	44,872,269	2,246	44,507,775	2,275	
出	水		市	131,061,524	2,471	125,093,747	2,380	123,407,605	2,357	
指	宿		市	94,387,434	2,319	90,962,498	2,265	91,218,979	2,307	
西	之	表	市	36,743,207	2,376	36,013,366	2,365	35,869,269	2,397	
垂	水		市	37,601,966	2,552	35,224,216	2,447	34,514,216	2,450	
蕯	摩川	内	市	251,988,654	2,659	241,254,435	2,563	239,005,027	2,563	
日	置		市	107,581,604	2,216	106,328,993	2,211	105,406,116	2,216	
曽	於		市	83,675,586	2,372	79,503,780	2,301	78,722,351	2,324	
霧	島		市	341,716,715	2,732	325,085,096	2,613	318,865,086	2,575	
V	ちき串	木野	市	66,584,844	2,340	63,966,879	2,270	63,750,994	2,290	
南	さっ	ま	市	76,171,590	2,215	73,496,239	2,175	73,144,789	2,196	
志	布	志	市	83,907,499	2,736	81,556,311	2,697	80,804,486	2,713	
奄	美		市	102,398,351	2,418	106,842,921	2,552	106,146,749	2,529	
南	九	州	市	86,143,400	2,464	82,286,940	2,390	79,939,419	2,369	
伊	佐		市	63,840,933	2,469	61,101,623	2,404	61,248,350	2,459	
姶	良		市	172,088,361	2,271	173,214,221	2,275	175,115,960	2,300	

[※]最新年度から過年度の数値に遡及して変更されるため、過年度分の表に 資料:市町村民所得推計報告書 おける数値との連続性・整合性はない。

[※]人口一人当たり所得実額は、鹿児島県毎月推計人口調査(10月1日現在)をもとに算出している。